pro

Plano Curricular

Técnico(a) de Turismo

1° Ano

Sociocultural
01115 Portugués
012 Inglés
013 Area de Integragao
015 Educagao Fisica
01173 Orientacao Digital Integrada
01127 Educacdo Moral e Religiosa

Cientifica
0114 Matematica
017 Histdria da Cultura e das Artes
0136 Geografia
Técnica

0138 Técnicas de Comunicagdo em Acolhimento Turistico
0139 Operagbes Técnicas em Empresas Turisticas

01137 Turismo - Informagao e Animacao Turistica

0133 Francés

2° Ano

Sociocultural
01115 Portugués
012 Inglés
013 Area de Integracao
015 Educagao Fisica
01173 Orientagao Digital Integrada
01127 Educacao Moral e Religiosa
Cientifica
017 Historia da Cultura e das Artes
0136 Geografia
Técnica
0138 Técnicas de Comunicagdo em Acolhimento Turistico
0139 Operagbes Técnicas em Empresas Turisticas

01137 Turismo - Informagao e Animacao Turistica

Cofinanciado pela
Uniao Europeia

#2030

Os Fundos Europeus mais proximos de si.

PORT
ING
Al
EF
oDl
EMR

MAT
HCA
GEO

TCAT
OTET
TIAT
FRA

PORT
ING
Al
EF
ODI
EMR

HCA
GEO

TCAT
OTET
TIAT

uma escola

Q Rumos

EQAVET R
education

1101
372
105

76
72
42
50
27

250
100
60
90

479
138
120

158
63

1095
360
110

72
76
50
25
27

131
70
61

354
91
107
100

Knowledge
sharing

TL
1101

372
105
76
72
42
50
27
250
100
60
90
479
138
120
158
63

TL
1095

360
110
72
76
50
25
27
131
70
61
354
91
107
100



0133

01116

01115
012
013
015

01173

01127

017
0136

0139
01137
0133

01116
01151

Plano Curricular

Técnico(a) de Turismo 23/26

pro
Francés
FCT
Formacgédo em Contexto de Trabalho
3° Ano
Sociocultural

Portugués
Inglés
Area de Integragdo
Educacao Fisica
Orientacéo Digital Integrada
Educacgao Moral e Religiosa

Cientifica
Historia da Cultura e das Artes
Geografia

Técnica

Operagdes Técnicas em Empresas Turisticas
Turismo - Informagéo e Animacgéao Turistica
Francés

FCT
Formacgado em Contexto de Trabalho

Prova de Aptidao Profissional

#2030

Os Fundos Europeus mais proximos de si.

Cofinanciado pela
Uniao Europeia

Y

SELO DE
CONFORMIDADE
EQAVET

FRA

FCT

PORT
ING
Al
EF
oDl
EMR

HCA
GEO

OTET
TIAT
FRA

FCT
PAP

Total Curso

uma escola

Rumos

education

56

250

1135
349
105
72
72
48
25
27

119

70
49

267
105
112
50

400
400

3331

Knowledge
sharing

56

250
TL
1135

349
105
72
72
48
25
27
119
70
49
267
105
112
50
400
400

3331



