

Plano Curricular Técnico(a) de Turismo

	1º Ano	Н	TL
	. 7.110	1101	1101
	Sociocultural	372	372
01115	Português PORT	105	105
012	Inglês	76	76
013	Área de Integração AI	72	72
015	Educação Física EF	42	42
01173	Orientação Digital Integrada ODI	50	50
01127	Educação Moral e Religiosa EMR	27	27
	Científica	250	250
0114	Matemática MAT	100	100
017	História da Cultura e das Artes HCA	60	60
0136	Geografia GEO	90	90
	Técnica	479	479
0138	Técnicas de Comunicação em Acolhimento Turístico TCAT	138	138
0139	Operações Técnicas em Empresas Turísticas OTET	120	120
01137	Turismo - Informação e Animação Turística TIAT	158	158
0133	Francês FRA	63	63
	2º Ano	Н	TL
		1095	1095
	Sociocultural	360	360
01115	Português PORT	110	110
012	Inglês	72	72
013	Área de Integração AI	76	76
015	Educação Física EF	50	50
01173	Orientação Digital Integrada ODI	25	25
01127	Educação Moral e Religiosa EMR	27	27
	Científica	131	131
017	História da Cultura e das Artes HCA	70	70
0136	Geografia GEO	61	61
	Técnica	354	354
0138	Técnicas de Comunicação em Acolhimento Turístico TCAT	91	91
0139	Operações Técnicas em Empresas Turísticas OTET	107	107
01137	Turismo - Informação e Animação Turística TIAT	100	100











uma escola



Plano Curricular					
Técnico(a) de Turismo 23/26					
0133 Francês	FRA	56	56		
FCT					
01116 Formação em Contexto de Trabalho	FCT	250	250		
3º Ano		H 1135	TL 1135		
Sociocultural		349	349		
01115 Português	PORT	105	105		
012 Inglês	ING	72	72		
013 Área de Integração	Al	72	72		
015 Educação Física	EF	48	48		
01173 Orientação Digital Integrada	ODI	25	25		
01127 Educação Moral e Religiosa	EMR	27	27		
Científica		119	119		
017 História da Cultura e das Artes	HCA	70	70		
0136 Geografia	GEO	49	49		
Técnica		267	267		
0139 Operações Técnicas em Empresas Turísticas	OTET	105	105		
01137 Turismo - Informação e Animação Turística	TIAT	112	112		
0133 Francês	FRA	50	50		
FCT		400	400		
01116 Formação em Contexto de Trabalho	FCT	400	400		
01151 Prova de Aptidão Profissional	PAP		0		
	Total Curso	3331	3331		









